

# Totus Tuus! Cały Twój/Twoja Maryjo!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

**Drodzy Członkowie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego!**

Zwracam się do Was z serdeczną prośbą o poinformowanie członków Waszej Wspólnoty oraz wszystkich znajomych, o organizowanym w dniach 11 – 13 października br. w Sanktuarium Matki Bożej w Gietrzwałdzie już XXV Triduum Różańcowym.

Przewodnią myślą Triduum Różańcowego są słowa „**Przez Maryję do Jezusa**”. Konferencje będą głoszone przez ks. prof. Krzysztofa Bielawnego – autora wielu książek i publikacji o objawieniach Matki Bożej w Gietrzwałdzie oraz sytuacji naszej Ojczyzny w kontekście tych objawień.

**W tym roku obchodzimy piękne Jubileusze: dwadzieścia pięć lat istnienia Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego oraz piętnaście lat poświęcenia sztandaru. Dla przypomnienia – sztandar został poświęcony podczas Triduum Różańcowego w Gietrzwałdzie przez J. E. ks. bpa Antoniego Pacyfik Dydyca OFM Cap w dniu 9 października 2009 r.**

Podczas Triduum Różańcowego **w sobotę o godz. 21.00 po Apelu Maryjnym będzie rozważana piąta Boleść Matki Bożej Bolesnej – Spotkanie Pana Jezusa na Drodze Krzyżowej – w intencji o rozwój modlitwy różańcowej, o rozwój Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego, Kół Żywego Różańca, Męskich Wspólnot Różańcowych – aby Polska była otoczona różańcem.**

Od 8 grudnia ubiegłego roku modłę się za wstawiennictwem bł. o. Honorata Koźmińskiego, którego obrałam jako Patrona Roku dla naszych Wspólnot - o ożywienie Bożego Ducha we Wspólnotach. Jednocześnie przez Jego wstawiennictwo proszę, **by w tym roku Nasze Triduum Różańcowe w Gietrzwałdzie było wyjątkowo uroczyste.**

Zwracam się zatem do Was z gorącą prośbą o zorganizowanie przyjazdu do Gietrzwałdu na nasze wspólne dziękowanie Matce Bożej Pani Gietrzwałdzkiej jako naszej Patronce za dar każdej Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego. Jeżeli będzie problem z zorganizowaniem autokaru oraz zebraniem chętnych na przyjazd, można zorganizować przyjazd tylko na sobotę, by uczestniczyć w uroczystej Mszy Świętej, wystuchać ważnych i ciekawych konferencji, pozostać do Mszy Świętej o północy lub przynajmniej na rozważanie piątej Boleści Matki Bożej.

**Kochani Członkowie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego!**

Organizujemy wyjazd na Triduum Różańcowe do Gietrzwałdu nie tylko dla członków wspólnoty. W wielu miastach, miasteczkach jest więcej parafii. Przy pomocy znajomych dotrzyjmy z informacją o organizowanym wyjeździe do Gietrzwałdu do tych parafii i prosimy proboszczów o ujęcie w ogłoszeniach. W ten sposób inne osoby, które być może jeszcze nie słyszały o Wspólnotach Nieustającego Różańca, będą miały możliwość dowiedzieć się, a nawet powiększyć grono członków lub utworzyć nową wspólnotę w swojej parafii. **Niech organizowany wyjazd będzie naszą misją w dalszym rozwoju naszych wspólnot.**

W ogłoszeniach napiszmy, że jest to wyjazd na wielką wspólną modlitwę za Ojczyznę.

Noclegi będą w szkole. Będzie to związane z pewnym dyskomfortem, natomiast plusem jest ich cena, która dla wielu osób ma wielkie znaczenie. Koszt jednego noclegu – 40 zł. W tym mieści się cena ustalona przez dyrekcję szkoły na Komitet Rodzicielski oraz zatrudnienie dwóch osób od piątku do niedzieli do czuwania i pilnowania bezpieczeństwa.

Proszę o zgłaszanie ilości osób do mnie, **kontakt: 513 161 276.**

Do wszystkich członków Wspólnoty, którzy nie będą mogli przyjechać do Gietrzwałdu, kieruję gorącą prośbę, aby łączyli się w modlitwie duchowo, każdy w swoim domu lub w kościele, przy zapalanej świecy oraz przed wizerunkiem Matki Bożej, **poprzez oglądanie transmisji na żywo w internecie - wchodząc na stronę Sanktuarium w Gietrzwałdzie (transmisja jest całodobowa).**

**Jednocześnie będąc w duchowej łączności z nami zwracam się z prośbą o odczytanie Aktu Zawierzenia Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego Matce Bożej Gietrzwałdzkiej oraz Aktu Intronizacji Chrystusa Króla.**

Mszy Świętej **12 października w sobotę o godz. 13.00 będzie przewodniczył J. E. ks. Abp Józef Górczyński**, Metropolita Warmiński.

W Gietrzwałdzie podczas Triduum Różańcowego będą rozprowadzane cegiełki w postaci książek, obrazków, rozważań różańcowych, itp. na cele działalności Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego. Nie ukrywam, że bardzo potrzebuję takiego wsparcia i proszę o nie.

Niech Matka Najświętsza Pani Gietrzwałdzka, Święty Józef, **a w tym roku szczególnie bł. o. Honorat Koźmiński** oraz inni Święci Patronowie wraz z Aniołami Stróżami i Archaniołowie pomogą Wam w zorganizowaniu przyjazdu do Gietrzwałdu. Niech nie zabraknie chętnych, o to się modlę i o to Was proszę.

**Różaniec odmawiany w sposób nieustanny jest w dzisiejszym czasie bardzo ważny, jeżeli nie najważniejszy.** Dlatego są wielkie trudności w zorganizowaniu przyjazdu do Gietrzwałdu – ten jeden raz w roku. Walka demona z Matką Bożą Gietrzwałdzką jest wielka. Sama doświadczam wielu trudności każdego dnia, czasami po ludzku bardzo trudnych i nie do udźwignięcia.

**Ale nie wolno nam się poddawać. Tym bardziej zrobmy wszystko dla Matki Bożej, dla naszej Ojczyzny i dla Kościoła Chrystusowego, by być w Gietrzwałdzie na Triduum Różańcowym.**

Jeszcze możemy zorganizować autokar, busa, jakikolwiek sposób przyjazdu. Jeszcze nie jest za późno! Pomogą Wam: Matka Boża Pani Gietrzwałdzka, Święty Józef, bł. o. Honorat Koźmiński, Anioł Stróż Polski, Aniołowie Stróżowie. Proście z wiarą ich o pomoc. Pomogą.

Dla przypomnienia poniżej o różańcu odmawianym w każdej godzinie, słowa Matki Bożej do wielkiej mistyczki Barbary Kloss, która zmarła w opinii świętej, a jej kierownikiem duchowym i spowiednikiem był Ś.P. ks. bp Zbigniew Kraszewski: : „**Różaniec nieustannie i wytrwale odmawiany zmusi szatana do odejścia z Polski**”. Barbara Kloss widziała **wielką tarczę zegarową i grupy ludzi mówiących Różaniec, stojące przy poszczególnych godzinach.** Ujrzała też szatana w postaci przypominającej ludzką, który poczuł się na tej tarczy jak przypiekany ogniem na patelni i chciał z niej uciec, **okazało się to jednak niemożliwe: za każdym razem natrafiał na modlących się ludzi.** W końcu wystrzelił w górę jak błyskawica, lecz pozbawiony głowy i rąk. **Miało to oznaczać pozbawienie go wszelkich możliwości działania.**

Pozdrawiam całą Wspólnotę Nieustającego Różańca Świętego. Proszę o modlitwę za mnie. Jest mi bardzo potrzebna o zdrowie i siły. Zapewniam też o modlitwie w Waszych intencjach. Łączmy się o godz. 15.00 podczas odmawiania Koronki do Bożego Miłosierdzia.

*Urszula Strynowicz*

Krajowy Koordynator Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego

Łomy – Olsztyn, dnia 25 września 2024 r.